

## HOJA DE VIDA

Italo Alberto Laca Ramos

### Resumen (trayectoria laboral; años de experiencia y último cargo):

Abogado con estudios concluidos de Maestría en Derecho con Mención en Gestión de Políticas Públicas. Estudios en Gobernabilidad y Gerencia Política. Con más de quince años de experiencia profesional en la administración pública en proyectos de modernización del Estado, asesoría a la Alta Dirección en entidades públicas, asesoría legal, gestión de recursos humanos, procesos administrativos disciplinarios. Alta capacidad analítica para establecer relaciones a todo nivel, tomar decisiones y dirigir equipos de trabajo.

**Profesión:** Abogado

### Formación Académica:

Título	Especialidad	Institución	Ciudad
Abogado		Universidad Privada Antenor Orrego	Trujillo

### Experiencia Laboral:

Entidad	Cargo	Fecha
Ministerio de Educación	Asesor de Secretaría General.	Agosto 2011 – Julio 2017
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual.	Comisionado de la Comisión Transitoria para la Gestión de la Infraestructura Oficial de la Firma Electrónica.	Setiembre 2015 – a la fecha
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual.	Comisionado de la Comisión de Normalización y de Fiscalización de Barreras Comerciales no Arancelarias.	Setiembre 2013 – Mayo 2015
Ministerio de Salud.	Asesor de Secretaría General.	Mayo 2011 – Agosto 2011
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento.	Asesor de Secretaría General – Jefe (e) de la Unidad de Personal.	Setiembre 2010 – Febrero 2011
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento.	Abogado de la Oficina General de Asesoría Jurídica.	Noviembre 2009 – Agosto 2010
Programa de Modernización y Descentralización del Estado.	Asesor Legal del proyecto MAC.	Agosto 2009 – Noviembre 2009
Ministerio de Transportes y Comunicaciones.	Asesor Legal de la Dirección de Circulación y Seguridad Vial.	Mayo 2009 – Julio 2009
Cooperación Técnica Belga – Defensoría del Pueblo.	Comisionado de la Defensoría del Pueblo.	Noviembre 2007 – Abril 2009
Ministerio de Transportes y Comunicaciones.	Jefe del Módulo de Atención al Ciudadano.	Agosto 2004 – Octubre 2007

---

Ministerio de Salud.	Abogado de la Oficina Ejecutiva de Transparencia y Defensoría de la Salud.	Julio 2004 – Agosto 2006
Programa de Voluntariado de Naciones Unidas – Defensoría del Pueblo.	Comisionado del Defensor del Pueblo.	Abril 2001 – Diciembre 2002
Proyecto USAID – Defensoría del Pueblo.	Comisionado del Defensor del Pueblo.	Febrero 2001 – Marzo 2001

---